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Høring af fem bekendtgørelser, der implementerer stemmeaftalen af 4. juni 

2021 

Energistyrelsen sender hermed vedlagte fem bekendtgørelser i høring. 

Bekendtgørelserne indeholder nye regler, der følger op på stemmeaftalen En 

effektiv og fremtidssikret elinfrastruktur til understøttelse af den grønne omstilling 

og elektrificeringen ml. regeringen, V, DF, SF, RV, EL, KF, LA og ALT af 4. juni 

2021 (herefter ”stemmeaftalen”), og lov nr. 2605 af 28. december 2021 om ændring 

af lov om elforsyning og forskellige andre love.  

 

Energistyrelsen skal venligst anmode om at modtage eventuelle høringssvar 

senest den 20. maj 2022. 

 

Høringssvaret bedes sendt til Energistyrelsens hovedpostkasse ens@ens.dk med 

kopi til Christine Federlin chfe@ens.dk. 

 

Baggrund og indhold 

 

1) Netvirksomhedsbekendtgørelse 

Den gældende bekendtgørelse revideres for at indføre nye regler om styrket 

adskillelse af netvirksomhederne fra visse andre selskabsmæssigt forbundne 

kommercielle aktiviteter. Bestemmelserne implementerer stemmeaftalens afsnit ”2. 

Solide og ansvarlige rammer” og tiltagene i bilag 1 til stemmeaftalen. Der foreslås 

nye eller udvidede regler om følgende forhold:  

• Gældende regler om ledelsens og ledende medarbejderes habilitet udvides 

til at sikre habilitet ift. en bredere kreds af virksomheder, herunder alle 

konkurrenceudsatte elektricitetsaktiviteter, og der indføres nye regler om 

organisatoriske forhold til styrkelse af netvirksomheders uafhængige 

ageren fri fra interessekonflikter. Der er tale om graduerede krav, der er 

mindre vidtgående for netvirksomheder med mindre end 100.000 tilsluttede 

elkunder, sammenlignet med de krav, der stilles til større netvirksomheder.       

• Netvirksomheders ejerskab af andele og deltagelse i konkurrenceudsatte 

elektricitetsaktiviteter forbydes. 

• Der indføres konkrete rammer for dataadskillelse i situationer, hvor relevant 

netvirksomhedsdata indgår i fælles datasystemer.  

• Der indføres styrkede dokumentationskrav og øget gennemsigtighed 

angående markedsmæssigheden af netvirksomheders aftaler. 
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Der foretages herudover en række præciseringer og konsekvensrettelser. Herunder 

foretages ændringer af de gældende regler om direktionens og ledende 

medarbejderes uafhængighed fra erhvervsmæssige interesser, der bl.a. sker i 

forlængelse af de styrkede habilitetskrav i øvrigt.      

  

2) Bekendtgørelse om netvirksomheders interne overvågning 

Regler om netvirksomheders interne overvågning er i dag indeholdt i en 

bekendtgørelse, der omhandler både netvirksomheders og Energinets interne 

overvågning. For at øge gennemsigtighed af reglerne vil reglerne for Energinet 

udskilles i en særskilt bekendtgørelse, jf. pkt. 3 nedenfor.  

 

Høringsudkastet indeholder nye krav til indholdet af netvirksomheders 

overvågningsprogrammer og årlige beretninger, samt en række nye formelle regler, 

herunder regler, der giver bestyrelsen en større beføjelse. Der er også her tale om 

regler til udmøntning af stemmeaftalens bilag 1. Der foretages herudover en række 

præciseringer og konsekvensrettelser, herunder angående spørgsmålet om, 

hvorvidt et medlem af netvirksomhedens ledelse kan udpeges som intern 

overvågningsansvarlig.   

 

3) Bekendtgørelse om Energinets interne overvågning 

Reglerne om Energinets interne overvågning som systemansvarlig virksomhed 

udskilles i en særlig bekendtgørelse. Der indføres i denne forbindelse eksplicitte 

regler om uafhængigheden af den interne overvågningsansvarlige. Herudover 

foretages ingen ændringer sammenlignet med gældende ret.  

 

4) Indtægtsrammebekendtgørelse 

Den gældende bekendtgørelse revideres for at indføre ændrede regler, der 

implementerer en ny model for netvirksomheders leveringskvalitet i 

overensstemmelse med stemmeaftalens afsnit ”3. En samfundsøkonomisk 

hensigtsmæssig leveringskvalitet”. 

 

Modellen skal give netvirksomhederne incitament til at finde den rette balance 

mellem omkostninger ved at opretholde leveringskvaliteten og omkostninger for 

forbrugerne ved afbrud. Hovedelementet i den nye model er, at 

netvirksomhedernes indtægtsramme fremover justeres – enten positivt eller 

negativt – på baggrund af ændringer i kvaliteten i forhold til netvirksomhedens 

historiske udgangspunkt. Justeringen beregnes på baggrund af en ny indikator for 

leveringskvalitet i form af ikke-leveret energi (ILE) og en opgørelse af elkundernes 

omkostninger ved afbrud. 

 

Ud over den generelle model, der tager udgangspunkt i udviklingen i ILE, foretages 

der fortsat en justering for leveringskvaliteten på enkeltkundeniveauet. Denne 

kvalitet opgøres som andelen af elkunder, der oplever tre eller flere afbrud, hvor 
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der ved en afvigelse fra netvirksomhedernes generelle historiske niveau fastsættes 

en korrektionsfaktor, der ganges på den generelle justering. 

 

Endeligt fastsættes der regler for Forsyningstilsynets løbende evaluering af 

modellen, og offentliggørelse af udviklingen i leveringskvaliteten og de resulterende 

indtægtsrammejusteringer. 

 

Endvidere foreslås det at justere de gældende regler om differencer i 

netvirksomheders favør. Der tages hermed højde for tre forhold angående 

differencer i netvirksomheders favør. Det drejer sig om håndtering af midlertidig 

bindende prisnedsættelser, håndtering af senere afgørelser fra Forsyningstilsynet 

og håndtering af væsentlige, eksogene forhold i form af stigende elpriser, der 

forhøjer netvirksomheders nettabsomkostninger. Angående det sidstnævnte forhold 

vil der være tale om en midlertidig ordning for reguleringsårene 2021 og 2022. Ift. 

2021 vil de nye regler imødegå en situation, hvor netvirksomheder ellers ville kunne 

blive afskåret fra at opkræve omkostningerne, fordi de pga. de gældende 

varselskrav for tarifstigninger ikke har haft mulighed for at opkræve beløbene. Ift. 

2022 vil ændringen skabe en mulighed for at rykke en større del af omkostningerne 

end ellers tilladt til reguleringsåret 2023, hvilket vil muliggør en mere gradueret 

tarifstigning over en længere periode.  

 

5) Ikrafttrædelsesbekendtgørelse 

Nogle af de nye bestemmelser i netvirksomhedsbekendtgørelsen og 

bekendtgørelsen om netvirksomheders interne overvågning viderefører eller 

udvider regler, der i dag fremgår af lov om elforsyning. Med lov nr. 2605 af 28. 

december 2021 blev det vedtaget, at disse regler skal udgå. For at forhindre, at der 

opstår en periode uden regulering, fik ministeren hjemmel til at sætte disse 

ændringer i lov om elforsyning i kraft på et senere tidspunkt, samtidig med at de 

nye regler er klar på bekendtgørelsesniveau. 

 

Ikrafttræden af de nye regler 

Bekendtgørelserne forventes at træde i kraft d. 1. juli 2022, dog henvises til 

overgangsbestemmelserne i udkast til netvirksomhedsbekendtgørelsen, 

bekendtgørelsen om netvirksomheders interne overvågning og 

indtægtsrammebekendtgørelsen.  

 

Navnlig fremgår det af høringsudkast til netvirksomhedsbekendtgørelsen og 

bekendtgørelsen om netvirksomheders interne overvågning, at hovedparten af de 

nye krav, der udmønter stemmeaftalens bilag 1, først vil få virkning fra 1. januar 

2024. Dette betyder, at de nye regler først vil finde anvendelse og vil først kunne 

håndhæves fra dette tidspunkt. I perioden indtil den 1. januar 2024 vil regler 

svarende til de hidtil gældende regler finde anvendelse.  

 

Øvrige oplysninger 
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Bekendtgørelserne er sendt i høring hos de høringsparter, der fremgår af vedlagte 

høringsliste. Høringsmaterialet kan også tilgås på Høringsportalen 

(hoeringsportalen.dk). 

 

De nye dele i bekendtgørelserne er markeret med rød skrift. Ændrede numre for 

§§, stykker mv., der skyldes, at der er indsat nye bestemmelser, er ikke medtaget i 

markeringen.  

 

Eventuelle spørgsmål til bekendtgørelserne kan rettes til følgende medarbejder:  

 

Indtægtsrammebekendtgørelse:  

Chefkonsulent Kasper Villum Hansen, krvh@ens.dk, tel. 33 92 67 47  

 

Resterende bekendtgørelser:  

Chefkonsulent Christine Federlin, chfe@ens.dk, tel. 51 67 43 30. 

 

De modtagne høringssvar vil blive offentliggjort på Høringsportalen. Ved afgivelse 

af høringssvar samtykkes til offentliggørelse af høringssvaret, herunder afsenders 

navn og mailadresse. Det bemærkes, at høringssvar vil blive oversendt til 

Folketingets Klima-, Energi og Forsyningsudvalg. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Christine Federlin  

 

Bilag:  

Høringsudkast netvirksomhedsbekendtgørelse 

Høringsudkast IO-bekendtgørelse netvirksomheder 

Høringsudkast IO-bekendtgørelse Energinet 

Høringsudkast IR-bekendtgørelse 

Høringsudkast ikrafttrædelsesbekendtgørelse 


